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Narzędzie do tłoczenia na gorąco czasz grubościennych z kołnierzem

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest narzędzie do tłoczenia na gorąco czasz grubościennych z płaskim
lub profilowym kołnierzem.

Czasze grubościenne z kołnierzem wykonuje się na młotach lub prasach w matrycach, których części
robocze odpowiadają ściśle zarysowi odkuwki. Kucie w matrycach posiada tę wadę, że wyjmaga stosowania pras
lub młotów o energii zależnej od rzutu powierzchni odkuwki w płaszczyźnie podziału matryc.

Celem wynalazku jest opracowanie narzędzia pozwalającego na wykonywanie czasz z kołnierzem przy
użyciu młotów lub pras o znacznie mniejszej energii. Cel ten zgodnie z wynalazkiem został osiągnięty w ten
sposób, że część dolną narzędzia stanowi pierścień przelotowy, którego część górna posiada profil odpowiadają¬
cy profilowi kołnierza czaszy. Natomiast stempel narzędzia posiada część roboczą o zarysie zgodnym z zarysem
czaszy z kołnierzem.

Takie rozwiązanie narzędzia pozwala na wykonywanie czaszy z kołnierzem z krążka blachy o grubości
odpowiadającej maksymalnej grubości ścianki czaszy i wymaga nieznacznej siły nacisku, ponieważ rzut po¬
wierzchni dolnego narzędzia został zmniejszony o powierzchnię otworu przelotowego w matrycy odpowiadającej
rzutowi powierzchni czaszy. Dzięki temu główna energia urządzenia została skierowana na wyprofilowanie*
kołnierza. Kształt zewnętrzny i wewnętrzny czaszy uzależniony jest od profilu stempla.

Przedmiot wynalazku został przedstawiony na rysunku w przykładzie wykonania gniazda stopy teleskopu
do podnośnika hydraulicznego, na którym fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny dolnej części narzędzia,
fig. 2 — przekrój górnej części narzędzia, a fig. 3 - przekrój poprzeczny odkuwki.

Jak pokazano na rysunku dolną część narzędzia stanowi pierścień przelotowy 1 którego średnica we¬
wnętrzna odpowiada zewnętrznej średnicy czaszy 3, a górna powierzchnia pierścienia przelotowego 4 odpowiada
zewnętrznej części kołnierza czaszy 5. Stempel narzędzia 2 posiada część roboczą 6 zgodną z profilem czaszy
z kołnierzem.
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Zastrzeżenie patentowe

Narzędzie do tłoczenia na gorąco czasz grubościennych z kołnierzem, znamienne tym, że dolną
część narzędzia stanowi pierścień przelotowy (1), którego część górna (4) posiada profil odpowiadający profile*
wi zewnętrznej części kołnierza czaszy (5), natomiast stempel narzędzia (2) posiada część roboczą (6) zgodną
z profilem czaszy z kołnierzem.
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